



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年7月29日

上場会社名 北海電気工事株式会社 上場取引所 札
 コード番号 1832 URL <http://www.hokkaidenki.co.jp/>
 代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 阿部 幹司
 問合せ先責任者(役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 合田 豊之 (TEL) 011-811-6820
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2021年3月期第1四半期	9,305	0.5	△650	—	△608	—	△419	—
2020年3月期第1四半期	9,263	17.9	△845	—	△807	—	△533	—

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 △376百万円(—％) 2020年3月期第1四半期 △189百万円(—％)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	△20.24	—
2020年3月期第1四半期	△25.76	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2021年3月期第1四半期	36,975	24,606	66.5
2020年3月期	41,846	25,190	60.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 24,606百万円 2020年3月期 25,190百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	0.00	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通 期	59,000	△0.6	530	△63.5	680	△57.8	420	△61.1	20.27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) — 、除外 — 社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料7ページ 「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期1Q	20,733,107株	2020年3月期	20,733,107株
2021年3月期1Q	14,424株	2020年3月期	14,424株
2021年3月期1Q	20,718,683株	2020年3月期1Q	20,718,814株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(参考) 2021年3月期の個別業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	58,500	△0.4	510	△58.9	670	△52.4	410	△56.8	19.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
3. (参考) 個別業績の概要	8
(1) 個別経営成績(累計)	8
(2) 個別財政状態	8
(3) 個別業績の部門別・得意先別内訳	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、輸出や企業収益が急速に減少するなど極めて厳しい状況にあるものの、緊急事態宣言の解除に伴い、個人消費に持ち直しの動きがみられるなど、景気は下げ止まりつつあります。また、北海道地域におきましては、新型コロナウイルス感染症の影響により、生産活動が急速に低下するなど、厳しい状況となっております。

建設業界におきましては、民間設備投資は減少し、労働者不足や建設コストの高止まりの状況が続くなど、当社を取り巻く経営環境は厳しい状況で推移しました。

このような状況のなかで、当社グループは、企業体質のさらなる強化を図るため、「中期経営計画2016-2020」の取り組みを推進し、全社営業体制による一般大型工事の獲得に向けた営業活動を強力に展開するとともに、利益の確保に向けた原価低減の徹底と業務効率化に取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高は前年並みとなったものの、退職給付費用の減少などにより、次のとおりとなりました。

受注高	200億94百万円	(前年同四半期比	17.0%減)
売上高	93億5百万円	(前年同四半期比	0.5%増)
営業損失	6億50百万円	(前年同四半期は	営業損失 8億45百万円)
経常損失	6億8百万円	(前年同四半期は	経常損失 8億7百万円)
親会社株主に帰属する 四半期純損失	4億19百万円	(前年同四半期は	親会社株主に帰属する 四半期純損失 5億33百万円)

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ48億71百万円減少し、369億75百万円となりました。

流動資産につきましては、前連結会計年度末に比べ49億85百万円減少し、232億41百万円となりました。

これは主に、現金預金が34億32百万円及び未成工事支出金が13億86百万円増加したものの、受取手形・完成工事未収入金が99億8百万円減少したことによるものであります。

固定資産につきましては、前連結会計年度末に比べ1億14百万円増加し、137億34百万円となりました。

これは主に、投資その他の資産が1億86百万円増加したことによるものであります。

② 負債

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ42億87百万円減少し、123億69百万円となりました。

流動負債につきましては、前連結会計年度末に比べ42億72百万円減少し、64億32百万円となりました。

これは主に、支払手形・工事未払金が21億24百万円及びその他が賞与の支払いや消費税等の納付などにより13億67百万円減少したことによるものであります。

固定負債につきましては、前連結会計年度末に比べ14百万円減少し、59億36百万円となりました。

これは主に、役員退職慰労引当金が32百万円減少したことによるものであります。

③ 純資産

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ5億83百万円減少し、246億6百万円となりました。

これは主に、利益剰余金が親会社株主に帰属する四半期純損失の計上などにより6億26百万円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ6.3ポイント増加し、66.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年4月30日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

なお、新型コロナウイルスの感染症拡大による業績への影響は、現時点では軽微であるため、業績見通しにはその影響を織り込んでおりません。当社グループへの影響について慎重に見極め、今後の業績予想の修正が必要であると判断した場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	5,299	8,731
受取手形・完成工事未収入金	17,030	7,122
未成工事支出金	1,010	2,396
材料貯蔵品	608	564
短期貸付金	4,000	4,000
その他	280	428
貸倒引当金	△1	△0
流動資産合計	28,226	23,241
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	6,156	6,074
その他(純額)	3,803	3,800
有形固定資産合計	9,960	9,875
無形固定資産	148	161
投資その他の資産	3,510	3,697
固定資産合計	13,619	13,734
資産合計	41,846	36,975
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	6,169	4,045
未払法人税等	752	42
未成工事受入金	397	340
工事損失引当金	84	70
その他	3,301	1,933
流動負債合計	10,705	6,432
固定負債		
役員退職慰労引当金	126	94
退職給付に係る負債	5,795	5,813
その他	29	27
固定負債合計	5,951	5,936
負債合計	16,656	12,369
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,730	1,730
資本剰余金	5,032	5,032
利益剰余金	18,007	17,380
自己株式	△3	△3
株主資本合計	24,765	24,139
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	768	780
退職給付に係る調整累計額	△344	△313
その他の包括利益累計額合計	424	466
純資産合計	25,190	24,606
負債純資産合計	41,846	36,975

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
完成工事高	9,263	9,305
完成工事原価	9,548	9,411
完成工事総損失(△)	△285	△106
販売費及び一般管理費	560	543
営業損失(△)	△845	△650
営業外収益		
受取配当金	23	24
その他	18	17
営業外収益合計	41	42
営業外費用	2	1
経常損失(△)	△807	△608
特別損失		
固定資産除却損	2	1
特別損失合計	2	1
税金等調整前四半期純損失(△)	△809	△610
法人税等	△275	△191
四半期純損失(△)	△533	△419
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△533	△419

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純損失(△)	△533	△419
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	82	11
退職給付に係る調整額	261	31
その他の包括利益合計	344	42
四半期包括利益	△189	△376
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△189	△376

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用につきましては、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. (参考) 個別業績の概要

2021年3月期第1四半期の個別業績 (2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	9,224	0.3	△645	—	△604	—	△416	—
2020年3月期第1四半期	9,192	17.9	△809	—	△771	—	△510	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	△20.09	—
2020年3月期第1四半期	△24.64	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	35,764	24,145	67.5
2020年3月期	40,748	24,756	60.8

(3) 個別業績の部門別・得意先別内訳

①部門別受注高

期 別 部 門 別	前第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)		比較増減 (△)	
	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	増減率
		%		%		%
配電線工事	9,864	41.1	11,374	57.5	1,510	15.3
発送変電工事	5,090	21.2	1,299	6.6	△3,790	△74.5
地中線工事	858	3.6	717	3.6	△141	△16.5
通信工事	1,187	4.9	803	4.1	△384	△32.4
屋内配線工事	1,922	8.0	1,150	5.8	△772	△40.2
その他工事	5,100	21.2	4,452	22.4	△647	△12.7
合 計	24,023	100.0	19,796	100.0	△4,226	△17.6

②部門別売上高

期 別 部 門 別	前第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)		比較増減 (△)	
	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	増減率
		%		%		%
配電線工事	4,235	46.1	4,584	49.7	348	8.2
発送変電工事	1,278	13.9	829	9.0	△449	△35.1
地中線工事	968	10.5	1,178	12.8	210	21.7
通信工事	500	5.4	757	8.2	256	51.2
屋内配線工事	1,108	12.1	856	9.3	△251	△22.7
その他工事	1,100	12.0	1,018	11.0	△81	△7.4
合 計	9,192	100.0	9,224	100.0	31	0.3

③部門別期末繰越受注高

期別 部門別	前第1四半期会計期間末 (2019年6月30日)		当第1四半期会計期間末 (2020年6月30日)		比較増減(△)	
	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	増減率
		%		%		%
配電線工事	12,764	34.9	13,526	39.0	761	6.0
発送変電工事	6,154	16.8	6,916	20.0	761	12.4
地中線工事	4,088	11.2	2,646	7.6	△1,442	△35.3
通信工事	2,022	5.5	2,211	6.4	188	9.3
屋内配線工事	7,414	20.3	4,999	14.4	△2,415	△32.6
その他工事	4,111	11.3	4,345	12.6	234	5.7
合計	36,557	100.0	34,645	100.0	△1,911	△5.2

④得意先別受注高

得意先別	前第1四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)		比較増減(△)	
	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	増減率
		%		%		%
北海道電力関係※	16,620	69.2	15,916	80.4	△703	△4.2
一般得意先	7,403	30.8	3,879	19.6	△3,523	△47.6
合計	24,023	100.0	19,796	100.0	△4,226	△17.6

⑤得意先別売上高

得意先別	前第1四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)		比較増減(△)	
	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	増減率
		%		%		%
北海道電力関係※	5,928	64.5	6,196	67.2	268	4.5
一般得意先	3,264	35.5	3,027	32.8	△236	△7.2
合計	9,192	100.0	9,224	100.0	31	0.3

※北海道電力関係：北海道電力株式会社及び北海道電力ネットワーク株式会社

2020年4月1日に行われた北海道電力株式会社のネットワーク部門の分社化に伴い、同社が保有する全ての当社株式が同社の100%子会社である北海道電力ネットワーク株式会社に承継されました。これにより、当社の親会社は北海道電力株式会社及び北海道電力ネットワーク株式会社の2社となりました。